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Úvod

Za téma bakalářské práce bylo zvoleno „Hodnocení projektu“, protože hodnocení

a kontrolování je jednou z klíčových činností proto, aby byl projekt úspěšný. Dalším

důvodem bylo, že autor se nechtěl zabývat pouze dílčí částí projektu jako například pouze

jeho plánem, zdroji nebo riziky, ale chtěl se dívat na projekt více komplexně a jako celek.

Jako organizace byla zvolena firma Axis – podlahové centrum, jež bude podrobněji

popsána v praktické části. Důvodem její zvolení bylo, že autor práce zde dělal svou

odbornou praxi, a tudíž je mu dobře známa a firma je mu blízká.

Práce byla rozdělena na dvě hlavních části, a sice teoretickou a praktickou část.

Teoretická je rozdělená na další čtyři podkapitoly. První popisuje základní pojmy

v projektovém managementu a zbylé tři popisují jeho hlavní činnosti, jež jsou příprava,

realizace a ukončení projektu.

Praktická část je zaměřená na vybraný projekt firmy Axis a opírá se o teoretické poznatky

popsané v první části této práce. Jejím hlavním cílem je zhodnotit konkrétní projekt

z časového a finančního hlediska. Pro toto hodnocení byla dle zadání zvolena metoda

EVM a projekt byl rozdělen na tři sledovaná období. Projekt je hodnocený v celé jeho

délce, jelikož je již zcela hotový. Na závěr jsou shrnuty veškeré přínosy projektu, a to jak

pro zákazníka, tak pro firmu Axis.
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1 Základní pojmy v projektovém managementu

1.1 Projektový management

Řízení neboli management je jedna z nejdůležitějších lidských činností. Od doby, kdy

lidé poznali dělbu práce a začali vytvářet skupiny, aby dosáhli cílů, kterých by jako

jedinci dosáhnout nemohli, se stalo řízení nezbytné pro zabezpečení koordinace

individuálních snažení. S růstem cílů společnosti bylo nutno stále více využívat činností

ve skupinách a rostl význam vůdců a organizátorů (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Jako manažerská disciplína se projektové řízení zformovalo během druhé světové války,

kdy bylo nutné řešit mnoho projektů při vývoji nových typů zbraní. Postupně lidská

společnost dospěla do stavu, kdy další zvyšování efektivnosti nebylo možné dosáhnout

pouze metodou pokus omyl, ale bylo třeba se již věnovat teoretickým otázkám řízení

(Skalický a kol., 2010).

„Projektový management je souhrn aktivit spočívající v plánování, organizování, řízení

a kontrole zdrojů společnosti s relativně krátkodobým cílem, který byl stanoven pro

realizaci specifických cílů a záměrů.“ (Svozilová, 2016, s. 19).

1.2 Projekt

Aby se předešlo chybám a omylům, je dobré si ujasnit, co projekt rozhodně není, a co jím

naopak je. V rámci projektového managementu lze nalézt hned několik definic, které

popisují, co to projekt je.

• Definice podle prof. Kerznera: „Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit

a úkolů, který má dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn, má

definován datum začátku a konce uskutečnění a stanoven rámec pro čerpání

zdrojů potřebných pro jeho realizaci“ (Svozilová, 2016, s. 20).

• Definice podle IPMA: „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená

zdroji, náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů

(rozsah naplnění cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality

a požadavků uživatele výstupů)“ (Doležal a kol., 2016).

• Definice podle PMBOK: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření

unikátního produktu, služby nebo výsledku. Dočasný charakter projektů

naznačuje, že projekt má určitý začátek a konec. I když opakující se činnosti
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mohou být obsaženy v některých cílech jiných projektů, nezmění to základní

a jedinečné vlastnosti projektových prací.“ (PMBOK Guide, 2013).

Jinými slovy je projekt dočasná činnost, která má svůj začátek a konec, na jejímž konci

vznikne nějaká přidaná hodnota nebo produkt. Hlavní rozdíl od běžného operativního

řízení spočívá v dočasnosti a omezenými zdroji pro realizaci. Je-li dosažen cíl, projekt

končí, pokud je dosaženo cílů v operativním řízení, jsou nastaveny nové cíle a práce

pokračuje (Svozilová, 2016).

Obrázek 1 – Trojimperativ

Zdroj: Vlastní zpracování (2020)

Důležité pro projekt a jeho řízení jsou jeho tři základní dimenze: rozsah, čas a náklady.

Je třeba vždy mít na mysli, že existuje spojitost se zbylými dvěma parametry. Například,

zvětšuje-li se rozsah projektu nebo se požaduje vyšší kvalitativní stupeň projektového

produktu, většinou se zvyšují nároky na peníze a čas. Při omezených nákladech se

musíme spokojit s jiným, levnějším provedením díla. Chceme-li provést projekt

v krátkém čase a ve vysoké kvalitě, znamená to většinou zvýšení nákladů

(Skalický a kol., 2010).

Projekt jako takový prochází určitým časovým obdobím a celou řadou změn, toto období

je nazýváno životní cyklus projektu.

Definice dle PMBOK: „Životní cyklus projektu je souborem obecně následných fází

projektu, jejichž názvy a počet jsou určeny potřebami kontroly organizace, která je

v projektu angažována.“ (PMBOK Guide, 2013).
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Jak vyplývá z této definice, počet a pojmenování jednotlivých fází projektu jsou zpravidla

podřízeny typu a rozsahu projektu a potřebám jeho řízení.

Pokud na projekt aplikujeme teorii systémů, jak ji popsali Cleland a King, pak existuje

základní rozdělení na následující fáze:

• Koncepční návrh – formulace základních záměrů, hodnocení přínosů a dopadů

projektu, odhady nákladů a času potřebného k realizaci, předběžná analýza rizik

• Plánování projektu – zpřesnění výstupů první fáze (rizika, zdroje, metodiky,

časový rámec)

• Realizační fáze – řízení prací a subdodávek, kontrola postupu dle časového

a finančního plánu, řízení komunikace, kontrola kvality, vypracování dokumentace

• Operační období – zapojení projektu do organizačních systémů společnosti,

hodnocení technologických, sociálních a ekonomických dopadů, zpětná vazba pro

plánování dalších projektů

• Vyřazení projektu – udržování funkce projektu a jeho podpora, převedení zdrojů

na jiné projekty, zpracování poučení a získaných zkušeností (Svozilová, 2016)

Obrázek 2 – Životní cyklus projektu

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

Koncepční návrh Plánování projektu Realizační období Operační fáze Vyřazení projektu
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1.3 Logický rámec – definice projektu

Metoda logického rámce slouží jako pomůcka při stanovování cílů projektu a jako

podpora k jejich dosahování. Metoda byla původně vyvinuta firmou Team Technologies,

postupem času v podstatě zobecněla a je používána mnoha organizacemi (EU, OECD,

UNIDO apod.) (Doležal a kol., 2016).

Logický rámec je jinou formou definování projektu, kde místo volného textu členěného

do kapitol se vytváří ve formě tabulky a základním principem je, že klíčové parametry

projektu jsou vzájemně logicky provázány (Skalický a kol. 2010).

Logický rámec je tvořen následující tabulkou:

Tabulka 1 – Logická rámcová matice

Přínosy Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Nevyplňuje se

Cíl Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Předpoklady, za jakých cíl

skutečně přispěje a bude

v souladu s přínosy

Výstupy Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Předpoklady, za jakých

Výstupy skutečně povedou k

cíli

Klíčové

činnosti

Zdroje

(peníze, lidé,

…)

Časový rámec aktivit Předpoklady, za jakých klíčové

činnosti skutečně povedou k

výstupům
Případné předběžné podmínky

Zdroj: Vlastní zpracování dle Skalický a kol. (2020)

Skalický a kol. (2010) popisuje jednotlivá pole rámcové matice následovně:

První sloupec – sloupec cílů

• Záměr – zodpovídá otázku, proč chceme dosáhnout níže uvedeného cíle, kterým

přispíváme k naplnění záměru. Jedná se o popis přínosů projektu po jeho realizaci.

Obvykle se jedná o obecné cíle jako například „zvýšení konkurenceschopnosti“

nebo „zlepšení ekonomických ukazatelů“.


[…]


• 𝐸𝐴𝐶 =
𝐵𝐴𝐶

𝐶𝑃𝐼
→ 𝐸𝐴𝐶 =

121

0,984
→ 𝐸𝐴𝐶 = 123

Činnost ve zpoždění Činnost v předstihu Den kontroly
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Obrázek 25 – Graf CPI a SPI všech sledovaných období

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

7.5 Přínosy projektu

7.5.1 Přínosy firmě Axis

Celkové přínosy projektu pro firmu Axis nelze přesně vyjádřit, protože kromě finančních

jsou zde i další, které nelze kvantifikovat. Projekt jako takový zajistil firmě zisk, jehož

výši si firma rozhodla nechat pro sebe z důvodu obchodního tajemství.

Společnost ovšem získala i další přínosy. Přínos, který získá každá firma, která dělá

na jakémkoliv projektu, ať už úspěšně či neúspěšně je rozhodně zkušenost. Ta může být

někdy důležitější než samotné finance, jelikož mohou vést k příštím mnohem lepším

výsledkům. Zkušenosti nabrali i samotní pracovníci, nyní budou pravděpodobně o něco

přesnější, pečlivější a rychlejší.

Mezi další přínosy patří zvýšení reputace. U této středně velké zakázky, jímž byl

zákazník s velkým jménem, se do budoucna o hodně zvýšila reputace, to znamená,

že může firmu doporučit, což může být tím největším přínosem, který však aktuálně nelze

vyčíslit.

Přínosem může být pro firmu i tato práce, jelikož firma nijak detailněji s projektovým

managementem nepracuje, což je do jisté míry pochopitelné, protože se jedná o malou
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firmu s deseti zaměstnanci, kde převažují dělničtí pracovníci. Na nějaké detailní rozbory

proto není prostor, jelikož zakázek je příliš mnoho na to, aby se mohl každý projekt

detailně rozebrat a vyhodnotit. Udělá se vždy základní posouzení návratnosti investice,

výnosy minus náklady. Neznamená to ovšem, že by s projektovým managementem

nepracovala vůbec, to by dnes už žádná firma nemohla být úspěšná, protože nelze dělat

podnikání stylem pokus-omyl.

7.5.2 Přínosy zákazníkovi

Hlavním přínosem pro společnost FC Viktoria Plzeň je jednoznačně zlepšení komfortu

a vzhledu VIP prostor, což ostatně bylo hlavním cílem projektu. Nová podlaha je jedním

z dílčích celků pro celkovou rekonstrukci stadionu, takže je umožněno její dokončení.

Nové VIP prostory jistě zlepší reputaci nejen mezi hráči z celé Evropy, ale i fanoušky.
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Závěr

Cílem této práce bylo představit teoretické poznatky projektového managementu, jímž se

zabývala první část této práce, a zhodnotit pokládku nové podlahy na stadionu Doosan

arény ve Štruncových sadech, a to jak z pohledu časového, tak i finančního.

Veškeré základní pojmy z projektového managmentu byly představeny v první části

práce, jmenovitě se jedná hlavně o projekt a logický rámec. Posléze bylo projektování

rozděleno na tři hlavní části, přípravu, řízení a ukončení projektu. Každá tato činnost byla

detailněji rozebrána.

V praktické části byla stručně představena organizace, čím se zabývá a na jakém projektu

dělala. V této části byla popsána i logická rámcová matice projektu, kde byly v kostce

popsány nejdůležitější vlastnosti a cíle projektu.

Ze samotného hodnocení projektu metodou EVM vzešlo několik důležitých poznatků.

To hlavní, že projekt byl dokončen včas, bylo splněno – projekt byl splněn dokonce

o dva dny dříve. Z finančního hlediska byl projekt překročen o celkem dva člověkodny

(10 524,-), nicméně tyto náklady hradila třetí strana, to znamená, že pro firmu Axis to

nečinilo žádné náklady navíc.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti lze konstatovat, že projekt byl úspěšný.
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Abstrakt

Kmoch, M. (2020). Hodnocení projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projektový management, projekt, hodnocení projektu, metoda řízení

dosažené hodnoty projektu

Tématem bakalářské práce je zhodnocení projektu pokládky podlahy ve VIP prostorech

na stadionu FC Viktoria Plzeň z časového a finančního hlediska. Nejdříve jsou

představeny základní pojmy projektového managementu spolu se základními

teoretickými poznatky pro pochopení dané problematiky. V praktické části autor nejprve

představuje obě společnosti, a poté pomocí metody Analýza dosažené hodnoty zhodnotí

projekt. Projekt byl pro lepší přehlednost rozdělen na tři sledovaná období, z nichž každé

je vyhodnoceno samostatně, a poté všechna tři dohromady.

Výsledkem zhodnocení projektu vyšlo najevo, že projekt skončil s dvoudenním

předstihem a náklady byly překročeny celkem o 10 524,- Kč, které ale neplatila firma

Axis. Celkově tak lze na základě těchto skutečností projekt hodnotit pozitivně.

Abstract

Kmoch, M. (2020). Project evaluation (Bachelor Thesis), University of West Bohemia,

Faculty of Economics.

Key words: project management, project, project evaluation, earned value management

The topic of this bachelor thesis is to evaluate project of laying the floor in VIP space at

the FC Viktoria Pilsen stadium in terms of time and money. At first were introduced basic

terms of project management with basic theoretical knowledge for better understanding

issue. In practical part author introduced both companies and then evaluated the project

using Earned Value Management method. For better clarity was project divided into three

reference periods. Every period was evaluated separately but also all periods as a unit.

The result of evaluation was that project ended two days ahead and costs were exceeded

by 10 524 CZK, but these costs were not paid by Axis company. Overall based on these

facts the project can be evaluated positively.