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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student ve své bakalářské práci hodnotí projekt pokládky nové podlahy ve VIP prostorách stadionu FC

Victoria Plzeň. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části, které na první pohled

vypadají vyváženě, ale v aplikační části je uvedeno velké množství fotografií, které patří spíše do

přílohy. Student využívá dostatečné množství zdrojů včetně zahraničních.

V aplikační části student zpracoval dílčí plány projektu a následně provedl vyhodnocení jeho realizace

pomocí metody EVM i dalších metod včetně posouzení jednotlivých částí trojimperativu v kontextu

skutečnost versus plán. Vyhodnocení projektu pomocí jednotlivých vybraných technik je provedeno

metodicky správně.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studenta Michaela Kmocha

k obhajobě před státní komisí.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Upřesněte, jakou mají vzájemnou vazbu jednotlivé části WBS včetně propojení na logický rámec

projektu. V čem se liší nebo jak mají být propojeny obrázky číslo 12 a 21?

2. Z pohledu jaké organizace bylo provedeno hodnocení průběhu projektu metodou EVM?

V Plzni, dne 5. června 2020 Podpis hodnotitele